REQUERIMENTO Nº DE  2018- CAS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 93, I, do Regimento Interno do

Senado Federal, a realização de audiência pública, com o objetivo de

instruir o PLS 514/2017, que altera o art. 28 da Lei nº 11.343, de 23 de

agosto de 2006, para descriminalização do cultivo da cannabis sativa para

uso pessoal terapêutico.

Em virtude da complexidade do tema e de suas repercussões

para o conjunto da sociedade, proponho a organização da audiência em

duas mesas para as quais sugiro a presença dos seguintes convidados:

1ª Mesa: Maconha Medicinal: caminhos e alternativas para a

legalização.

1. Representante da Agência Nacional de Vigilância Sanitária

– ANVISA;

2. Dr. Valentim Gentil Filho, Neuropsiquiatra, Livre-Docente

em Psiquiatria e Professor Titular de Psiquiatria pela

Faculdade de Medicina da USP;

3. Dr. Luís Fernando Tófoli, Doutor em Psiquiatria pela USP,

Coordenador do Laboratório de Estudos Interdisciplinares

sobre Psicoativos da UNICAMP;

4. Renato Filev; Neurocientista do Centro Brasileiro de

S
F

/
1

8
9

0
7

.
8

0
4

7
5

-
3

8

00016/2018
RAS

      Informação sobre Drogas Psicotrópicas – CEBRID;

5. Margarete Brito, Associação de Apoio a Pesquisa e a

Pacientes da Cannabis Medicinal – APEPI; e

6. Cidinha Carvalho, Cultive Associação de Cannabis

Medicinal.

2ª Mesa: Educação para Prevenção e Ciência sobre as

Repercussões do Uso da Maconha na Adolescência.

1. Representante da Secretaria Nacional de Políticas de Drogas

2. Representante do Ministério da Educação

3. Dr. João Paulo Becker Lotufo, médico pediatra, assessor de

direção do Hospital Universitário da USP

4. Dr. Prof. Alberto José de Araújo, Pneumologista, Doutor

em Engenharia de Produção, Membro da Comissão de

Tabagismo do Conselho Federal de Medicina - CFM e da

omissão de Combate ao Tabagismo da Associação

Medica Brasileira - AMB.

5. Dr. Emilio Figueiredo, advogado da Rede Jurídica pela

Reforma da Política de Drogas – REFORMA

Sala da Comissão, 16 de maio de 2018.

Senadora Marta Suplicy

PMDB - SP

S
F

/
1

8
9

0
7

.
8

0
4

7
5

-
3

8

	REQUERIMENTO Nº DE  2018- CAS